
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000110

110

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 264/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.223602/2021-68. Contrato de Prestação de Serviços nº 264/2021
(UFRJ). Contratante: IDEMIA DO BRASIL - SOLUCOES E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA ,
CNPJ: 06.137.098/0001-00 com sede em São Paulo/ SP; Contratada: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: COPPETEC -
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS, CNPJ:

72.060.999/0001-75. Objeto: Serviço de apoio à gestão administrativa e financeira do
projeto intitulado "Ensaios de Equipamentos de Certificação Digital". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 8º. Data de Assinatura: 30/08/2021. Verônica Maria de Araujo Calado
Gerência de Contratos e de Acordos de Parceria

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 257/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.223602/2021-68. Contrato de Prestação de Serviços nº 257/2021
(UFRJ). Contratante: M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A, CNPJ: 42.563.692/0001-26 com
sede em Belo Horizonte/ MG; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
(UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: COPPETEC - FUNDAÇÃO COOR D E N AÇ ÃO
DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS, CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:
Serviço de apoio à gestão administrativa e financeira do projeto intitulado "Ensaios de
Equipamentos de Certificação Digital". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Data de
Assinatura: 20/08/2021. Verônica Maria de Araujo Calado Gerência de Contratos e de
Acordos de Parceria

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079207453202190 . Objeto: Contratação empresa para manutenção
corretiva, preventiva e qualificação operacional de desempenho de autoclave terrad 100s.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A empresa é importadora, distribuidora e fornecedora exclusiva
no brasil de todas as partes e serviços dos equipamentos. Declaração de Inexigibilidade em
18/08/2021. MARCOS ALPOIM FREIRE. Diretor Geral do Hucff. Ratificação em 25/08/2021.
LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do Ccs. Valor Global: R$ 71.484,07. CNPJ CONTRATADA :
32.494.340/0001-02 ADVANCEDSTERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUICAO E COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE L.

(SIDEC - 19/10/2021) 153152-11111-2021NE015236

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23079.043051/2018-55.
Inexigibilidade. Nº 8/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
07.797.967/0001-95 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual e reajuste do contrato 025/2018 tendo como objeto a "contratação
da empresa np tecnologia e gestão de dados ltda para a assinatura de 05 (cinco) licenças
para acesso irrestrito ao banco de preços e banco de editais. Vigência: 01/10/2021 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.500,00. Data de Assinatura:
01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079218403202138. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao
Serviço de Almoxarifado - (Fios Cirúrgicos e outros).. Total de Itens Licitados: 143. Edital:
20/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo
Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-
5-00128-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nas especificações entre o
Compras Net e o edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2021) 153152-15236-2021NE000001
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079217159202196. Objeto: Aquisição de produtos para atender
à Coordenação e informática e Rede Aquisição (software - licenças). Total de Itens Licitados:
1. Edital: 20/10/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Professor
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00127-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre as
informações contidas no COMPRASNET e no Edital, prevalecerão as deste último.
Alterações no Edital que não afetem a formulação das propostas poderão ser inseridas no
COMPRASNET, pelo Pregoeiro Oficial, através de "aviso"..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EDITAL Nº 809, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE MENTAL - TURMA DE 2022

A Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental do
Instituto de Psiquiatria-IPUB da Universidade Federal do Rio de Janeiro credenciado pela
CNRMS, criada por meio de Portaria GHC nº109/04, estando em consonância com a Lei n°
11.129, de 30 de junho de 2005 e portarias emitidas posteriormente sobre as Residências
Multiprofissionais em Saúde, pelo Ofício 10.209/2009 do CGHU-DHR/SESu/MEC de 06 de
outubro de 2009, pela Resolução nº 01 do CNE/CES de 3 de abril de 2001 e pela resolução do
CEPG nº 01 de 09 de novembro de 2007, e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 08 h do 20 de outubro de 2021 até as 23 h e 59 min do 03 de
novembro de 2021, as inscrições para a seleção 2022 do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde Mental, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 08 h do 20 de outubro de 2021 até as 23 h e 59 min do 03 de novembro
de 2021.

O edital de Retificação está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ipub.ufrj.br e www.ufrj.br

Prof. Jorge Adelino Rodrigues da Silva
Diretor do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

MARIA PAULA CERQUEIRA GOMES
Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde

Mental do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.038246/2019 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 09/09/2021 .Objeto: Contratação empresa
para elaboração de projetos executivos e as built e execução de obra de engenharia para
instalação de plataforma de acessibilidade no Palácio Universitário, situado no Campus da
Praia Vermelha - Av. Pasteur, 250 - Urca - Rio de Janeiro - RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001 . Novo Edital: 20/10/2021 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO
- RJEntrega das Propostas: a partir de 20/10/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIELE MENDONCA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação Designada

Pela Portaria 7.016/2021 Pr6

(SIDEC - 19/10/2021) 153115-15236-2021NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079038244201975. Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada para execução de serviço de autovistoria predial, a ser realizado
nas edificações tombadas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 20/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 19/10/2021) 153115-15236-2021NE800217

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 267/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.222824/2021-63. Contrato de Prestação de Serviços nº 267/2021.
Contratante:INSTITUTO CLIMA E SOCIEDADE (ICS), CNPJ: 22.428.410/0001-70; Contratada:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: A contratação de serviços
técnicos especializados pelo projeto intitulado, Implicações Econômicas E Sociais De Uma
Ndc Brasileira Mais Ambiciosa - Estratégias De Desenvolvimento Até 2030 (Ies Brasil 2021).
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: 15/10/2021 a 15/07/2022. Data de
Assinatura: 15/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Nº Processo: 23082.006789/2021-88.
Inexigibilidade Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO.
Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de licença de uso, suporte e manutenção e implantação e
capacitação dos sistemas da versão enterprise da plataforma Stela Experta©.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 18/10/2021 a 17/10/2022. Valor
Total: R$ 85.500,00. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23082.024013/2017-63.
Tomada de Preços. Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 24.396.327/0001-92 - MGR ENGENHARIA E INCORPORAC AO
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 45 dias e reajuste dos
preços do contrato pela variação do INCC-DI. Vigência: 01/10/2021 a 14/11/2021. Valor do
6º Termo Aditivo ao Contrato: R$ 165,61. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.032037/2019-48.
Pregão Nº 35/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 32.903.596/0001-26 - RENOVA CONSTRUCAO E REFORMA LTDA. Objeto:
Serviços de reforma de salas de aula, área de convívio e de diretórios acadêmicos do
instituto de tecnologia - campus seropédica da ufrrj..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/10/2021 a 14/08/2022. Valor
Total: R$ 310.000,00. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.000154/2021-67.
Inexigibilidade Nº 9/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JA N E I R O.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA .
Objeto: Contratação de empresa, especializada na disponibilização de acesso a um
banco de dados que contenha informações atualizadas de preços praticados no
mercado, valores de referência e atas de registro de preços, para servir de subsídio nas
atividades de contratações e aquisições públicas, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 15/10/2021 a 14/10/2022.
Valor Total: R$ 59.250,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




